Il Sub Commissario ad acta
per l'attuazione del Piano di Rientro Sanitario
(Delibere del Consiglic dei Ministri del 24/07/2009 e del 23/04/2010)

Prot. néitk /C del @.{ //‘12/2}-’B 5

AT DIRETTORI GENERALI DELLE
AASS.LL.,

AL CAPO DIPARTIMENTO
SALUTE E RISORSE NATURALI

AL DIRETTORE GENERALZ
PER LA TUTELA DELLA SALUTE E
IL COORDINAMENTO SIST, SANIT. REG.LE

e.p.c. AL GABINETTO del
PRESIDEMTE 6IUNTA REGICNALE

LORG

Oggetto: Trasmissione Decreto Commissariale

Sj trasmette per gli adempimenti consequenziali il Decreto Commissariale n/{gz_o del
ul4 ?/,!J 2043

avente come oggettc : “Proraga per lanno 2014 delle misure di
compartecipazione alle spesa di cui ai decreti commissariali n. 50, n. 51, n. 52 e n. 53 del
27.09.2010, come medificeti dal decreto commissariale n. 67 del 4.11,2010.

D'ordine

mercoledi 8 gennaio 2014.max



i

&f&:ﬂ Y;msya::z'av

ﬁ ﬂmk&wﬁ

Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piane di rientro del settore sanitario
(Deliberazione Consiglio dei Ministri 23/4/2010)

Oggetto:
commissariali n. 50, n. 51, n. 52 e n. 53 del 27.09.2010, come madificati dal decreto commissariale n. 67
cel 4.11.2010.

et A 30, e 34-12:2003

Rif. lettera s)

proroga per anno 2014 delle misure di compartecipazione alla spesa di cui decreti

PREMESSO che:

VISTI:

a)

b)

d)

e)

a)

b)

cl

con' delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 si & proceduto alla nomina del
Presidente pro - tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per Il
risanamento del servizio sanitario regionale, a norma dell'articolo 4 del decreto-legge 1°
ottobre 2007, n. 159, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 novembre 2007, n. 222;

con delibera del Consiglio dei Ministri in data 23 aprile 2010 il nuovo Presidente pro -
ternpore della Regione Campania & stato nominato Commissaric ad actz per ii Piano di rientro
con il compito di proseguire nell'attuazione del Piano stesso secondo Programmi operativi di
cui alfart. 1, comma 88, della legge n. 191 del 2008;

con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2011, il dott. Achille Coppola ed il
dott. Mario Morlacco sono stali nominati sub commussari con i compito di affiancare il
Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione
delfincarico commissariale ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del
28.04.2010;

a sequito delle dimissioni rassegnate in data 22.02.2012 dal Sub Commissario Dott. Achille
Coppola, con delibera del Consiglio dei Ministr! del 23.03.2012, | compiti allo stesso attribuiti
sono stati assegnati al Sub Commissario Dott. aric Morlacco, con riferimento, tra gli altri, a
quello di cui alla lettera s} dispone la “introduzione di misure di partecipazione al costo delle
prestazioni sanitarie ove necessarie a garantire 'equifibrio della gestione”;

con deliberazione del Consiglio dei Ministri det 28 ottobre 2013, il prof. Ettore Cinque & stato
nominato sub commissario per lattuazicne del Plano di rientro dai disavanzi e della
riqualificazione del Servizic sanitario della Regione Campania, con rideterminazione del
compiti e dagll obiettivi del sub commissario Mario Morlacco;

i DM Economiz e Finanze 11 dicembre 2009 “Verifica delle esenzioni, in base al reddito,
dalla compartecipazicne alla spesa sanitaria, tramite il supporto del Sistema tessera
sanitaria”;

I'art. 50 del decrets legge 30.09.2003, n. 268, convertito con modificazioni dalla L. n. 328 del
24.11.2003 e s.m.i;

i Programmi Operativi 2013 /2015 della Regione Campania;

mercoledi 8 gennaio 2014.max



&ft’wﬂ' ‘G‘Mjaﬂ:b'
ﬁ Praridente

Commissario ad acra per la presecuzione del
Piano di rientro del settore sanitario
{Deliberazione Consiglio dei Minisiri 23/472010)

d) legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante
disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini
{cd. spending review);

e) la legge 24 dicembre 2012, n. 228 "Disposizioni per la formazione del bilancic annuale =
pluriennale dello Stato” (cd. Legge di stabilita 2013);

CONSIDERATO che:

a) con i decreli commissariali n. 50, n. 51, n. 52, n. 53 del 27.09.2010, sono state introdatte misure
straordinarie di pariecipazione alla spesa sanitaria, come di seguito dettagliato:

Decreto del Commissario ad Acta n. 50 assistenza termale;

Decreto del Commissario ad Acta n. 51 assistenza farmaceutica;

Decreto del Commissario ad Acta n. 52 pronto soccorso ospedaliero non seguito da
ricovero codificatc come codice bianco;

Decreto del Commissario ad Acta n. 53 assistenza specialistica;

Decreto del Commissaric ad Acta n. 67 del 4.11.2010 recante "Misure di
comparlecipazione alla spesa per assistenza termale, farmaceutica e specialistica -
Rettifica ed integrazione dei Decreti Commissariali nn. 50, 51 & 53 del 27.09.2010";

YV O YVvYVv

b) con i decrseti commissariall n. 80 del 31.12.2011 e n. 157 del 31.12.2012, le succitate misure di
parlecipazione alla spesa sanitaria, sono state prorogate, rispettivamente, fino al 31.12.2012 e
fino al 31.12.2018;

VISTO il decreto commissariale n. 51 del 30.05.2011, recante "esenzione dalla compariecipazione alla
spesa in base al reddito. Eliminazione cod. E05. Modifica codice E08. Modifica codici Matattie
patologiche. Infroduzione codice E10';

CONSIDERATO che

a) l'aftivita di razionalizzazione della spesa, effetiuata in Regione Campania in attuazione degli
impegni assunti con il Piario di Rientro dai disavanzo e dei Programmi operativi, ha consentitc di
conseguire una progressiva riduzicne de! deficit del Settore sanitario regionale, passato dai circa
1.800 milicni di euro del 20035 a circa 65 min di euro del 2013 (stima);

b) peranto, I'equiiibrio dei conti economico-finanziaric del SSR campano non & ancora stato
ragghinto, benché siz In corso una inlensa e proficua azione di risanamento, che sara proseguita
nei corso del 2014;

CONSIDERATO cha:

a) la circolare prol. 3481/C del 26.06.2013 contenente disposizioni attuative del decreto
ccmmissarizle n. 51 del 30.05.2013, con riferimento alle soglie reddituali per l'attribuzione
deil'esenzione, ha previsto che “quelora le modifiche introdotte dovessero generare per 1a
Regione Campania maggiori introiti da compariecipazione, tali somme saranno utilizzate per
lindividuazione di uns nuova fascia di pazienti con reddito familiare maggiore ad € 13.000 cui

2

mercoledi 8 gennaio 2014.max



&ffzb‘ﬁf %ﬂzﬁ!

Cemmissario ud acta per la prosecuzione del
Pienio di rientra del settore sanitario
{ Deliberezione Consiglio dei Ministri 23/4/2010)

b)

c)

attribuire un'esenzione, totale o parziale, tenendo in particolare considerazione Ia condizione gel
nucleo familiare™,

eveniluali modifiche alla disciplina deile comparecipazioni regioneli vannc preventivamente
autorizzate dai Ministeri affiancanti, previa valutazione dell'impatto sull'introito complessivo;

dal 31.03.2014 il MEF rendera disponibili, sulla base dei reddito dichiarali e/o prodotti nel 2012, i
nuovi elenchi degli esenti per condizioni di reddito;

RITENUTO di:

a)

b)

di prorogare ulteriorments e fino al 31.12.2014 le compartecipazioni alla spesa sanitaria vigenti in
Campania, di cui ai decreti commissariali n. 50, n. 51, n. 52 e n. 53 del 27.098.2010 e n. 67 del
4.11.2010, gia prorogate con il decreto commissariale n. 90 del 31.12.2011 e con il decreto
commissariale n. 157 del 31.12.2012, fatte salve eventuali determinazicni che saranno adattate
all'esito dellistruttoria di cui al punto successivo;

incaricare la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale dellistruttoria suile eventuali modifiche da apportare alla disciplina delle
compartecipazioni regionali e, contesiualmente, alf'avvio del confronto con i Ministeri affiancanti,
anche 2! fine di individuare nuove fasce di pazienti son reddito familiare maggiore ad € 13.000,
cui attribuire un'ssenzione, totale o parziale, tenendo in particolare considerazione la condizione
del nucieo familiare, con decorrenza dal 01.04.2014, assicurando finvarianza del gettito delle
compartecipazioni rispetto a quanto incassato nel 2012;

DECRETA

Per le quanto espresso in narrativa che si intende integralmente approvato

&

di prorogare fino al 31.12.2014 le compartecipazioni alla spesa sanitaria vigenti in Campania, di
cui ai decreti commissariali n. 50, n. 51, n. 52 e n. 53 del 27.09.2010 e n. 67 del 4,11.2010, gia
prorogate con il decreto commissariale n. 90 del 31.12.2011 e con il decreto commissariale n.
157 del 31.12.2012, fatte salve eventuali ceterminazioni che saranno adoftate allesito
dellistruttoria di cuf al punto successivo;

di incaricare la Direzione Generale per la Tutela delia Salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionaie dell'istruttoria sulle eventuali modifiche da apporiare alla disciplina delle
compartecipazioni regionali e, contestualmente, all'avvio del confronto con i Ministeri affiancanti,
anche al fine di individuare nuove fasce di pazienti con reddito familiare maggiore ad € 13.000,
cui attribuire ur'esenzione, iotale o parziale, tenendo in particolare considerazione ‘a condizione
del nucleo familiare, con decorrenza da 01.04.2014, assicurando linvarianza del getlito delle
compartecipazieni rispetto a quanto incassato nel 2012;

mercoledi 8 gennaio 2014.max



&i‘nﬂf 'C-mfﬂ'ﬂl'l.
: & ' Fcridinse

Cominissario ad acta per la prosecuzione del

. ] . . . .
Piano di rientro del settore sanitario
{Deliberazione Consiglio dei Minisiri 23/4/2010)

3. di inviare il presente provvedimento al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, 'ailef
Direzione Generale per la Tutela della Salute, alle Aziende Sanitarie per la r]ohﬁpa a tutti gli
erogatori, pubblici e privati, di prestazioni sanitarie, nonché al BURC Q‘er la pubblicazione.

Si esprime parere favorevole
It Sub Com ip;ad acta
Gott. Maric

della Saiutgred il Coordinamento
del Sisterna Sanjitgri jonale

I Dirjgente Referente
Dot Luigi R i

TLND

O e e e N e e e il e i) . i st

mercoledi 8 gennaio 2014.max



